XV.

Non desuit præterea pastoralis propen- siori cura sanctissimus Pontifex erga mo- Ann. Eccl. Tom. X.

nachos, ut regulari observantia teneren- tur; illos vero potissimum in monaste- rium revocandos esse curavit, qui facti essent disciplinae monasticæ desertores. Erat inter eos Venantius vir illustris, Italici Cancellarius divitiis præpotens, ex Deciorum familia, quocum magna ipsi intercedebat necessitudo: pater hic erat clarissimarum illarum virginum Bar- baræ & Antonie, de quibus frequens mentio in eisdem S. Gregorii litteris habetur; plures etiam ad eandem datæ ab ipso reperiuntur. Hunc, inquam, exmo- nachum litteris scriptis revocare ad monasterium studuit; quem inter alias his admonuit (b): *In quo enim habitu fue-*

(b) Greg. l. x. epist. 33. nimadversione propostita, ad quid sis de- lapsus, agnoscis. Culpam ergo tuam- pensa, dum vacat; distractionem futuri iudicii, dum vales, horresce: ne tunc illam amarum sententiam audias, cum jam nullis fletibus evadas. Et inferius: Ana- nias pecunias Deo voverat, quas post diabolica victus persuasione subtraxit: sed qua morte mulctatus sit, scis. Si ergo ille mortis periculo dignus fuit, quia eos quos dederat nummos Deo abstulit: considera quanto periculo in divino iudicio dignus eris, qui non nummos, sed te ipsum Deo omnipotenti, cui te sub monachali habitu devoveras, subtraxisti. Considera iudicium Dei quod mereatur, qui semetipsum Deo vovit, continuoque mundi desideris irretitus mentitus est quod vovit. Hæc & alia ad eum Gregorius: quibus suam exmonachi infelicitissimi nostri temporis sententiam recognoscant, qualis erit, cum ad apostasiam etiam hære- sim addiderint, ab ipsa Catholica fide, discessionem. Porro Venantius nihil profecit ex S. Gregorii litteris, ita extra monasterium usque ad obitum perfe- verans. Extant enim aliæ eisdem Gre- gorii litteræ (c) post annos octo ad eum datæ, cum ægrotaret; aliæ (d) insuper ad Joannem Syracusanum Episco- pum de ipso jam in extremis laborante.

Reperit præterea monachos qui & uxores duxissent, quos revocandos in monasterium studuit: bellorum enim jugis molestia fecerat monasticam observan- tiam relaxari, & monachis destitui monasteria. Ad hos corrigendos, eisdem- que suis restituendos monasteriis, quantum putas laboris insumpsisse Gregorium? Id indicant ejus hoc anno eo argumento datæ litteræ (e) de Sicilia atque Cam- panie provinciæ monachis. Effecerat in- super necessitas bellica, ut cum uxori- bus, filiabus, atque fororibus, aliisque feminis fugerent viri in proximas insulas Orsianam atque Palmariam & alias, ubi monachorum erant monasteria: eos- que miserationis intuitu cum monachi sus-

Deserto- res & va- gos mona- chos re- vocat.

(b) Greg. l. x. epist. 33.

(c) Greg. l. 9. epist. 25.

(d) Greg. l. 9. epist. 31.

XVI. Monachos revocat ad discipli- nam.

(e) Greg. l. x. epist. 38. 39. 40.

cepissent, haud leve allatum est damnnum monasticae continentiae. Ad haec avertenda mala idem Gregorius longe separari a feminis monachos voluit (a) per Anthemium subdiaconum: cum & illud quoque prohibuit, ne ante decem & octo annorum aetatis tempus quis reciperetur in monasterium. Sed & quod monachos iridem Gorgoniae insulae solutos monastica disciplina audisset, ad eos instituendos Orosium misit (b) Abbatem, cui & erigere in insula Corsica monasterium in loco munito in mandatis dedit. Quos vero sciebat in monasteriis monastica vivere monachos, iidem ut Deo propensiori cura vacarent, sollicitudine pastoralis providit, curavitque ut exteriora negotia eorumdem monasteriorum per prudentes saeculares viros curarentur, constituto salario: ita quidem de his scripsit (c) ad Petrum subdiaconum negotia Ecclesiastica curantem in Sicilia. Quos vero pauperes novit, sed monastici instituti tenaces, eisdem impertita elemosyna alendos curavit (d).

Qui igitur monachos ubique degentes sub regulari contineri voluit disciplina, clericos pariter ex sanctorum canonum praescripto vitam agere, componereque mores curavit: adversus vero contemptores Ecclesiasticam pro meritis censuram exercuit: etenim hoc anno, mense Septembri Laurentium Romanae Ecclesiae Archidiaconum redegit in ordinem, alio in eius loco subrogato; de quo in exordio secundi ejus epistolarum libri haec scripta leguntur: *Temporibus Papae Gregorii, Consulatus Mauriti Augusti anno sexto, depositus est Laurentius, qui primus fuerat in ordine diaconus sedis Apostolicae, propter superbiam & mala sua, quae tacenda duximus: & factus est Archidiaconus Honoratus coram omnibus presbyteris, & diaconibus, Notariisque, subdiaconibus, vel cuncto clero in basilica Aurea. Haec ibi. Quem igitur vidisti erga monachos clementem, & in pauperes misericordem, superbientem. Archidiaconum minime tolerandum putavit, secundum illud Apostoli (e): In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam. Atque ex sententia Petri (f), iudicium incipiendum esse ostendit a domo Domini, ab ipsa Apostolica sede, ne vilesceret, cum illud exercendum esset apud externos. Quod autem audis id factum sexto Mauriti anno, intellige illum inchoatum hoc anno, mense Augusto, quo Tiberium mori contigit. Vides re ipsa S. Gregorium perficisse, quod scriptis suis unumquemque Episcopum facere debere commonuit, nimirum quod ait (g): *Sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae e-**

(a) Greg. l. 1. epist. 48.

(b) Greg. l. 1. epist. 49. 50.

(c) Greg. l. 1. epist. 67.

(d) Greg. l. 2. epist. XVII. Laurentium Archidiaconum deponit.

(e) 1. Cor. 10. (f) 1. Pet. 4.

(g) Greg. Past. l. 2. c. 6.

rectus, ut & bonis in nullo se praeferat, & cum pravorum culpa exigit, potestatem protinus sui prioratus agnoscat: quatenus & honore suppresso, aequalem se subditis bene viventibus putet, & erga perverfos iura rectitudinis exercere non formidet. Haec in Pastoralis.

At non solum adversus superbientem Archidiaconum Ecclesiasticae censurae vigorem exercuit, sed & Demetrium Neapolitanam Ecclesiae Episcopum hoc eodem anno sede deposuit; quibusnam autem exigentibus culpis, audi quae scribat ad Neapolitanos (h): *Demetrius si quidem, qui nec antea Episcopus dici meruit, tantis & talibus nequitias inventus est involutus, ut si secundum suam qualitatem facinorum iudicium suae misericordiae recepisset divinis mundanisque legibus durissima proculdubio fuerit morte plerendum: sed quia penitentiae reservatus, sacerdotii honore privatus est, &c. Jubeat autem eis de successoris agere electione, cum illi Paulum quemdam Episcopum usque ad creationem novi Episcopi ministratorem dari sibi petissent (i).*

Quod rursus pertinet ad clericorum disciplinam, ex sacrorum canonum instituto vetuit eos cum feminis conversari, ita inter alia scribens ad Symmachum Defensorem (k): *Præterea volumus, ut sacerdotes, qui in Corsica commorantur, prohiberi debeant, ne cum mulieribus conversentur, excepta dumtaxat matre, sorore, vel uxore, quae caste regenda est. Haec ibi. Cum enim (quod saepe dictum est) uxori adhaerentur in clerum, non alia id fieri erat solitum ratione, quam si uxor acquiesceret caste vivere, & quem haecenus maritum novisset, jam exinde fratrem esse cognosceret, atque inter ipsos castissima conversatio intercederet. Dicebantur feminae illae presbyterae, quae sic interdum conversari cum viris suis jam sacerdotibus sinebantur (secundum ea quae habentur in Concilio Turonensi (l), & ipse Gregorius scribit in dicta epistola ad Symmachum Defensorem m) ut tamen nulla prorsus suspicio esse posset mixturae mixtionis. Quamobrem ea licentia magna cautela uti solebant: ut exemplo vel uno percipias ex iis quae ab ipso S. Gregorio in dialogis (n) scripta leguntur his verbis.*

Sed neque hoc fiteam, quod vir venerabilis Abbas Stephanus, qui non longe ante hoc tempus in hac Urbe defunctus est (quem ipse etiam bene nosti) in eadem provincia Nursina contigisse referebat. Agebat enim, quod illic presbyter quidam Ursinus nomine, commissam sibi cum magno timore Domini regebat Ecclesiam. Qui ex tempore ordinationis acceptae presbyteram suam, ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius ac-

XVIII.

(b) Greg. l. 2. epist. 3.

(i) Greg. l. 2. epist. 6.

XIX. Clericos revocat ad disciplinam.

(k) Greg. l. 1. epist. 50.

(l) Conc. Turon. 2. c. 13. 14.

(m) Greg. l. 1. epist. 50.

(n) Greg. dial. lib. 4. c. 11.

XX. De S. Vrsino Presbytero.

cedere nunquam sinebat; eamque sibi met propinquare nulla occasione permittens, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscederat. Habent quippe sancti viri hoc proprium: nam ut semper ab illicitis longe sint, a se plerumque etiam licita absindunt. Unde idem vir ne unquam per eam incurreret culpam, sibi etiam per illam ministrari recusabat necessaria. Hic ergo venerabilis presbyter cum longam vitae impleisset aetatem, anno quadragesimo ordinationis suae, inardescente graviter febre correptus, ad extrema deductus est. Sed cum eum presbyter sua conspiceret, solutis jam membris, quasi in morte distentum, si quod adhuc ei vitale spiramen inesset, naribus ejus apposita curavit aure dignoscere. Quod ille sentiens, cui tenuissimum inerat status, quantum ad se valuit ut loqui potuisset, infervescente spiritu, collegit vocem, atque erupit, dicens: *Recede a me, mulier, adhuc igniculus vivit, paleam tolle. Illa igitur recedente, crescente virtute corporis, cum magna cepit laetitia clamare, dicens: Bene veniant domini mei: Bene veniant domini mei. Quid ad tantillam servulum vestrum estis dignati convenire? Venio, Venio: Gratias ago, Gratias ago. Cumque haec iterata crebro voce repeteret: quibus hoc dicebat, noti sui, qui illum circumsteterant, requirebant. Quibus ille admirando respondit, dicens: Numquid hic convenisse sanctos Apostolos non videtis? Beatum Petrum & Paulum primos Apostolorum non aspicitis? Ad quos iterum conversus dicebat: Ecce venio: Ecce venio. Atque inter haec verba animam reddidit. Hucusque Gregorius*

Vitio ostensa in oritur.

(a) Greg. l. 1. epist. 41.

Inventum haereticorum refellitur.

gno emptum pretio ad clericalem destruendum celibatum exponunt, dum fabellam hanc ex conficta epistola nomine S. Uldarici Augustani Episcopi ad Nicolaum Papam deprimunt, his verbis conscriptam: *Beatus Gregorius Magnus Papa primus aliquando suo quodam decreto uxores sacerdotibus ademit. Deinde paulo post eundem Gregorius jussisset ex piscina suae pisces aliquot capi, piscatores pro piscibus, sex millia capitum infantium suffocatorum repererunt. Quam eadem infantium cum intelligeret S. Gregorius ex occultis fornicationibus vel adulteriis sacerdotum natam esse: continuo revocavit decretum, & peccatum suum dignis penitentiae fructibus purgavit. Haecenus ex dicta epistola historici (b) illi magni, demolitores Ecclesiasticae continentiae, ubique mendaces & impii, qui & hoc in omnibus laborasse noscuntur, ut veritate mendacis obfurent, pietatem vero blasphemis obruant; dum & hoc ipsum fragmen vitri non secus ac margaritam ostentant. Qui si vel leviter veritatis amore tincti fuissent, quo maxime imbutum esse oportet historicum, & si cuncta Gregorii scripta exacte legissent; tanto viro plane erubissent impingere tantam calumniam. Quis adeo frequens tamque sollicitus assertor coelibatus clericorum, atque Gregorius? Quis adeo ejusdem antiquae legis Ecclesiasticae diligens custos & vindex, ut ipse? Quot sunt de ea re ab ipso epistolae scriptae? Et cui magis credendum de statutis ab ipso decretis, quam eidem ipsi non semel, sed frequentius id profitenti? Quenam ratio, ut cujuslibet quaevis assertio de Gregorio adversus ipsum Gregorium contrarium saepius profitentem afferri possit sine risu, & recipi sine stomacho?*

XXI. Fabella de filiis sacerdotum.

(b) Magdab. cent. 6. c. 7. col. 388. & cent. 9. col. 540. 541. 542. & cent. 10. col. 686.

Ex S. Gregorio omnino refellitur.

XXII.

Et ne quis putet poenituisse Gregorium etiam subdiaconis uxores adimentem (ut taceamus de diaconis atque presbyteris) quae hoc anno de his scripsisse vidimus, eadem repetit Indictione duodecima scribens ad Leonem (c) Episcopum Caranensem: sed & in Concilio Romano habito anno decimotertio Mauriti Imperatoris, Indictione decimaquarta, canonem de his statuit, verbis istis: *Si quis presbyter, aut diaconus uxorem duxerit, anathema sit. Quot insuper sunt ejus epistolae, quibus prohibet habitare (d) cum clericis feminas, illis exceptis, quas canon concedit. Quae demum novissima de his Gregorii sententia fuerit, ultima ejus consule scripta, sed illa non praetermittas, quibus ad Augustinum (e) in Angliam missum decernendo multa respondit, & inter alia illud, ne permittat uxores ducere clericos in sacris ordinibus constitutos. Sed & quam severus exactor ipse fuerit pudicitiae sacrorum mi-*

(c) Greg. l. 3. epist. 34.

(d) Greg. l. 1. epist. 50. l. 7. 109. & l. 11. ep. 40.

(e) Greg. l. 12. Inter Aug. c. 2.

nistrorum, vel iisdem cognosce ejus scriptis ad Augustinum, cum pollutus in somnis sacerdos ex crapula præcedenti, ut abstineat a sacri celebratione mysterii admonet. Qui cum de laicis cum uxoribus admixtis abunde agit, an Eucharistiam sumere debeant: cur de sacerdotibus uxoris æque (ut argumentum exigit) nihil tractat: nisi quia de his quæ omnino non essent, nec dubitare quis posset? Cum igitur quæ de his fuerit semper Gregorii sententia, ex scriptis ipsius toties confirmata noscatur; quis locus ulterius potest esse adeo vana fingentibus?

XXIII.

Sed quod vindicavimus Gregorium Papam a tanta calumnia, vindicemus modo & S. Udalricum a supposita ipsius nomine impostura. Cusæ sunt nuper Augustæ res ab eo gestæ ex diversis locis summa diligentia collectæ, in commentarium unum redactæ, in cuius præfatione disertus auctor hæc habet: *Scio ad hæc impuram nescio cujus nebulonis epistolam. Udalrici aliquando nomine venditam: sed cum ea ad Nicolaum Pontificem scripta sit: Nicolaus autem Primus plusquam viginti annis ante Udalricum natum fuerit mortuus, Secundus Pontificatum octogesimo & quod excurrit anno post eum mortuum interit; ferrei sit oris oportet, qui tantum mendacium ausit asserere, plumbei cordis, cui possit imponere.* Ex his tam certis demonstrationibus exclusi ter miseri mendaciorum textores eo confugiunt, ut aliam effingant Udalricum Episcopum Augustanum, quem nec Augustani ipsi, neque alii vel auditu norunt. Quod si tot tantæque deessent probationes, adversus quas nihil sit quod mendacium sibi vendicet; adhuc ex ipsius commenti contextu falsitas redarguitur: adeo ut illud Davidicum jure usurpari queat: *Mentita est iniquitas sibi.* Quoniam modo rogo, jungi simul possunt, quæ in eadem epistola commentitia ita leguntur: *Uxores sacerdotibus ademitt: deinde paulo post, cum idem Gregorius jussisset ex piscina sua pisces aliquot capi, piscatores pro piscibus sex millia capitum infantium suffocatorum repererunt?* Quomodo, inquam, paulo post sancitum decretum potuit tale quid accidere, & non saltem plures annos oportuerit expectare, ut tot furtivi nascerentur infantes? Sed & quomodo liber aditus patere omnibus sex mille numero infantium projectoribus potuit nocturno tempore ad piscinam; cum certum sit, piscinas illas, in quibus pisces asservari solent, non fuisse omnibus publicas, sed optime custoditas? Siccatifne erat Tiberis, qui interluit Urbem, ut ea ad scelus tanta commoditate prætermissa, quæretur ad infantium necem piscina Gregorii? Sed jam plus satis quam opus fuerit, immo-

rati sumus in hujuscemodi verendis quicquiliis, quæ tamquam gemmæ in suis historiis sunt a Novatoribus collocatæ, ut iis vecordes & oscitantes decipiant, conficiantque more suo ex hujusmodi paleis arietes, quibus non nisi luteos demoliantur parietes, addictos nimirum crapulis atque libidinibus homines, libenter audientes quæ voluptatibus carnis latissimam viam parent.

Sed ad Gregorium redeamus, qui hoc anno, ad bene instituendam in clericis Ecclesiasticam disciplinam, ad diversos litteras dedit, quibus iussit puniri transgressores; & inter alios ad Januarium (a) Calaritanum Episcopum de Liberato diacono superbo factu diaconos Cardinales superegredi fatagente, quem ultimo loco inter diaconos consistere voluit. Delinquentes præterea clericos illos, qui Venæfranz Ecclesiæ diripientes utensilia, Judæo vendiderant, nempe argenteos calices duos, coronas cum delphinis duas, & de aliis coronis liliæ (erant vasa ista ad usum luminarium) insuper & pallia majora sex, relegari mandavit ad poenitentiam, ubi lacrymis delictum expiant, de his scribens ad Anthemium (b) subdiaconum. Item & epistolam (c) ad Petrum subdiaconum dedit, mandans itidem sacerdotes atque Levitas delinquentes in monasterio tradidi. At sicut delinquentes coercuit, ita digne ministrantibus bene prospexit, ne quid illis deesset: quorum etiam infirmitate languentium (d) rationem haberi voluit, ut sicut ante, ab Ecclesia, qui servierant, eandem quam solebant cum sani essent, stipem acciperent. Hæc de his quæ pertinent ad Ecclesiasticam disciplinam.

Quod vero ad loca spectat, quoniam complures ob bellicas turbas continebat Ecclesias relictas esse absque ministris, earundem vicinis Episcopis curam mandavit, ut necessitatis causa in illis constituerentur presbyteri, qui ex more baptizarent infantes, & ex hac vita migrantibus poenitentiam impertirent. Extant de his ejus litteræ ad Episcopum Sipontinum de Ecclesia Canusina, & ad Leonem Episcopum in Corsica de Ecclesia Sagonensi. Cum & vacantes alias Ecclesias Episcopis, novorum Episcoporum electione curavit implendas, nempe Ariminensem (e), Perusinam (f), Vivianensem (g), & Neapolitanam (h), cui curandæ interim missus est Paulus. Porro ejus rei praxis sic his temporibus se habuisse cognoscitur, ut si dissentirent eligentes, vel minus idoneos deligere perseverarent, tunc ipse Romanus Pontifex quem vellet daret illis pastorem. Habentur hæc expressa in epistola ad Severum (i) de electione Ariminensis Episcopii.

XXIV.

(a) Greg.
l. 1. ep. 52.
81.(b) Greg.
l. 1. ep. 66.
(c) Greg.
l. 1. ep. 44.(d) Greg.
l. 2. ep. 5.

XXV.

(e) Greg.
l. 1. ep. 55.
56.(f) Greg.
l. 1. ep. 58.
58.(g) Greg.
l. 1. ep. 78.
(h) Greg.
l. 2. ep. 1.(i) Greg.
l. 1. ep. 55.
55.

(a) Greg.
l. 1. ep. 77.
* Alerienem:

piscopi. Transtulit (a) item Episcopum Tamitanum in Corsica ad Ecclesiam Sagonensem *, eo quod prior illa Ecclesia ab hostibus penitus diruta esset. Complures insuper in Sicilia Ecclesias pastoribus destitutas cognoscens, quod earum Episcopi ob crimen depositi essent, per Petrum diaconum iussit dari illis Episcopos, nulla contraria obstante consuetudine. Ex quibus apparet Romanum Pontificem pro libitu, suadente animam salute, abrogare consuevisse quasvis diversarum Ecclesiarum antiquas consuetudines.

XXVI.
(b) Greg.
l. 1. ep. 52.
54.(c) Gelas.
ep. 1. c. 6.
& 27.Agapes
verus usus
retentus.(d) Greg.
l. 1. ep. 66.
(e) Greg.
l. 1. ep. 44.

XXVII.

(d) Greg.
l. 1. ep. 63.
63.(e) Greg.
l. 1. ep. 68.
68.(f) Greg.
l. 1. ep. 71.
71.(g) Greg.
l. 1. ep. 70.
70.

Quod item ad loca spectat, dedicationem diversarum (b) ecclesiarum faciendam mandavit: haud enim fas erat, inconsulto Romano Pontifice, ecclesiam aliquam dedicare; ut patet etiam Gelasii Papæ (c) auctoritate. Quod quidem non intelligendum puto in provinciis Orientalibus Patriarchis subjectis. Cum vero dedicantur ecclesiæ, præter alia solemnibus ritibus exhiberi solita, peragi consueverunt antiquæ illæ agapes, in quibus pauperes epulari solerent: at quanta illæ exhiberentur impensa ex eodem Gregorio accipe, ubi ait: *Quia cella ipsius tenuitas exigit debere nos in ipsa diei festivitate concurrere: propterea volumus, ut ad celebrandam dedicationem dare debeas ad erogandum pauperibus in auro solidos decem; vini amphoras triginta annona modios ducentos, olei orcas duas, vervecis duodecim, gallinas centum.* Hæc ipse ad Petrum diaconum pro dedicatione oratorii sanctæ Mariæ, ad supplendam inopiam ejus quæ dedicaretur Ecclesiæ: quæ reddidisse volumus ad significandum retentum hæcenus veterem usum sacrarum agapum, in quibus vocatis pauperibus, una simul convivari solerent.

Quod vero ad res pertinet Ecclesiarum, sic eas voluit custoditas, ut tamen alienum nihil ab eis possideri permitteret hinc accidit, ut domum cujusdam Petronii (d), injusto apposito titulo a Defensore Ecclesiæ vindicatum, domino suo statim restituendum mandarit. Egimus alias de hujusmodi fiscalibus Ecclesiasticis titulis. Itemque monuit (e) Episcopos Siciliae, ut caverent eos, qui sub falso nomine Defensorum Romanæ Ecclesiæ alienas prædabantur substantias. Voluit etiam, ut possessiones Ecclesiæ Tauromenitanæ (f) occupatæ ab Actionariis Romanæ Ecclesiæ, eidem redderentur. Cæterum qui noluit aliena bona Ecclesiarum ministris auferri, idem magno opere cautum voluit, ne aliquo modo bona Ecclesiæ per surreptionem invaderentur. Nam audi, quid ad Petrum diaconum missum in Siciliam ad finem scribat hoc anno (g): *Tua experientia sum-*

*Et Ecclesiæ utilitatem conspiciat memor quod ante sacratissimum beati Petri Apostoli corpus potestatem patrimonii ejus acceperis. Et licet hinc scripta decurrant, quod utilitatem patrimonii impedit, fieri nullo modo permittat: quia nec nos sine ratione aliquid dedisse reminiscimur, vel dare disponimus. Rursus vero quam fuerit rerum Ecclesiæ tenacissimus cultus, ut tamen indemnitati aliorum voluerit semper esse consultum, indicant ejus litteræ prolixiores datæ ad eundem Petrum (b), dum in fine illarum ejusmodi contestationem habet: *Hæc omnia sollicitè perlege, omnemque illam familiarem negligentiam tuam postpone. Scripta mea ad rusticos, quæ direxi, per omnes massas suo relegi: ut sciant quid sibi contra violentias debeant defendere ex auctoritate nostra: eisque vel authentica, vel exemplaria nostra dentur. Vide ut omnia absque imminutione custodias: quia de his quæ tibi pro servanda justitia scribo, ego absolvo; & tu, si negligis, obligaris. Terribilem Judicem considera, & de adventu illius nunc tua conscientia contremiscat, ne tunc sine causa jam timeat, cum coram illo calum & terra tremuerit. Audisti quod volo; vide quid agas.**

Ista quidem tanta cum energia Gregorius, quod sæpe ministri, qui fideliores videri volunt, ut in Ecclesiæ arcam quid inferant, cuncta distorquent & extorquent, corradunt & corrodunt, sacrificium se Deo magnum ob id offerre putantes, sed de rapina minime Deo gratum; de quo in Ecclesiastico (i): *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum quasi qui victimat filium in conspectu patris sui.* Quam autem ab his longe abesse voluerit suos ministros Gregorius, legas dictam epistolam, & alias id genus scriptas. Ita quidem in his quæ spectant ad contractus. In his autem quæ pertinent ad delicta, illud admonuit, ut ex delictis alienis commodum nullum Ecclesiæ Fiscus sentiret: nam quod ad laicos Ecclesiæ subditos pertinet, in eadem ad Petrum epistola hæc habet: *Cognovimus etiam, quod si quis ex familia culpam fecerit, Ecclesiæ non ipso, sed in ejus substantia vindicetur.* Quod improbat. Et de sacerdotibus, vel aliis clericis delinquentibus, ita inferius: *De lapsis sacerdotibus & Levitis, vel quolibet ex clero, observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis: sed pauperrima monasteria require, &c.* Si enim non putarunt mittendum in corbonam Judæi impii & avari, in his vero continentes, sed in pium usum pretium sanguinis convertentur; quid agere decet Ecclesiam Christi? Qua de re post S. Gregorium, & aliorum decreta Pontificum.

Quales esse voluerit bonorum Ecclesiarum ministros.

(b) Greg.
l. 1. ep. 42.XXVIII.
Redarguitur nimia avaritas ministrorum.(i) Eccl.
34.

ficum, sancte pieque & sacrosanctum. Concilium Tridentinum admonuit, ut si quæ ab istiusmodi pœnæ exigantur, ipsæ sint profuturæ pauperibus.

XXIX. Rursum vero ita semper comparatos voluit Ecclesiæ rerum ministros Gregorius, ut in administratione bonorum, non Ecclesiæ emolumenti tantum, sed semper ratio pauperum haberetur. Hinc ad Anthemium subdiaconum (a): Non solum, inquit, frequentibus præceptionibus, sed etiam præsentem te sæpius monuisse memini, ut illic vice nostra non tantum pro utilitatibus Ecclesiasticis, quantum pro sublevandis pauperum necessitatibus fungerevis, & eo magis a cussilibet oppressionibus vindicares. Et in fine: Iterum atque iterum experientiam tuam necessario submonemus, ut illic si quæ inter pauperes & Romanam Ecclesiam sanctam quæstiones vertuntur, omni mentis integritate discutiatur, sicque patrimoniales utilitates peragat, ut a benignitate iustitia non recedat. Hæc ipse, qui nullo pacto voluit Romanam Ecclesiam cum alterius Ecclesiæ iactura locupletari, sed quam exactissime jura cuiusque peruestigari, edi, & sollicita disquisitione examinari, ut videre est in litteris (b) hoc anno datis ad Laurentium Ecclesiæ Mediolanensis Episcopum de redditibus ex patrimonio in Sicilia existente, de quo extat epistola Theodorici Regis (c) data ad Sanctum Eustorgium Mediolanensem Episcopum: sed de his jam suo loco dictum est.

(a) Greg. l. 1. epist. 53.

(b) Greg. l. 1. epist. 80.

(c) Apud Cassiod. l. 2. epist. 27.

XXX. Patrimonia Romanæ Ecclesiæ in diversis Provinciis.

(d) Greg. l. 1. ep. 73. XXXI. Gennadii Exarchi pietas.

Habebat Romana Ecclesia locupletissima ubique toto orbe terrarum patrimonium, non in Italia solum & Sicilia, sed & in Asia, ut vidimus superiori tomo, & in Galliis, ut suo loco dicemus, atque in Africa. Hæc vero cum jam cultorum defectu destituta pene haberentur, Gennadii Exarchi in Africa diligentia ad pristinum cultum restituta fuerit: cujus rei gratia idem a Deo maxima beneficia fuit affectus, ut ad ipsum Gennadium Patricium scribens testatur ipse sanctus Gregorius, nimirum ingentes divinitus esse consecutum a Deo victorias adversus hostes, quos pietate potius quam armis subiecisset: dignum quidem exemplum Christianis cunctis ducibus proponendum. Sed audi ipsius verba Gregorii tantum virum digno præconio prosequentis (d):

Si non ex fidei merito, & Christianæ religionis gratia, tanta excellentia vestra bellicorum actuum prosperitas eveniret, non summopere miranda fuerat; cum sciamus hæc antiquis bellorum ducibus fuisse concessa. Sed cum futurus, Deo largiente, victorias non carnali providentia, sed magis orationibus præveniret; sit ut hoc in stuporem veniat, quod gloria vestra non terrene consilio, sed

Deo desuper largiente descendat. Ubi enim meritorum vestrorum loquax non discurrat opinio? quæ bella vos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed tantum dilatandæ causæ Republicæ, in qua Deum coli conspicimus, loquitur: quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurrat. Sicut enim exteriora vos virtutum opera eminentes in hac vita constituunt, ita & interna morum ornamenta ex corde mundo procedentia in futuram vitam cælestium gaudiorum participatione glorificant. Plurima enim pro pascendis ovibus B. Petri Apostolorum principis utilitatibus excellentiam vestram præstitisse didicimus: ita ut non parva loca patrimonii ejus propriis nudata cultoribus, largitis Datitionum * habitatoribus, restituerit. Quæcumque igitur illic Christiana mente confertis, horum retributionem per spem in futuro iudicio suscipietis. Hæc Gregorius. At quænam istæ fuerint gloriosæ per Gennadium Exarchum in Africa obtentæ victoriæ, scriptorum inopia penitus remanserunt obscuræ, quæ adeo tunc clare fulserunt. Cæterum Christiani ducis pietas his & aliis ejusdem Gregorii scriptis perpetua memoria consignata permansit: bene enim usus S. Gregorius tanti viri religione, & erga res Ecclesiasticas adhiberi solita diligentia, eundem quoque litteris suis adversus schismaticorum & hæreticorum præsumptionem erexit.

* deditio. rum.

Accidit enim, ut pestis illa nefanda Donatistarum, quæ a temporibus Constantini Imperatoris invaserat Africam, sæpe curata, numquam sanata, ita in ea provincia invaleret, ut non solum absque legum pœna securi ipsi degerent Donatistæ, sed & non secus atque Catholici suos iidem haberent Episcopos, qui nec ulla ex parte Catholicis loco cederent. Quoniam igitur in provincia Numidiæ verus illa vigeat consuetudo, ut ille Primas ejus provinciæ diceretur Antistes qui antiquitate ordinationis reliquos antecederet: cum inter ejusdem provinciæ Episcopos quidam reperiretur Episcopus Donatista cæteris sede antiquior, ipse sibi primatum veluti jure veteri vendicabat. Quod ne ullo modo fieret, S. Gregorius intercessit, scribens ad eundem Gennadium Exarchum. Sed in primis ad universos Episcopos ejusdem provinciæ Numidiæ dedit has litteras (e):

XXXII. Donatistæ invalescent in Africa.

(e) Greg. l. 1. ep. 75. XXXIII. Ne sinantur Donatistæ primatum habere.

Si quando, carissimi in Christo fratres, inter viventes segetes zizaniorum quedam se infert importuna commixtio: hanc radicibus necesse est cultoris manus adimat, ne futurus secunda segetis fructus possit intercipi. Et nos ergo, qui licet indigni, Dominici agri culturam suscepimus, ab omni zizaniorum scandalo im-

ge-

genam reddere segetem festinamus, quatenus ager Domini reditu abundantiori fructificet. Petiistis enim per Hilarium Chartularium nostrum a beatæ memoriæ prædecessore nostro, ut omnes vobis retro temporum consuetudines servarentur, quas a B. Petri Apostolorum principis ordinationum initiis hætenus vetustas longa servavit. Et nos quidem juxta seriem relationis vestræ, consuetudinem, quæ tamen contra fidem Catholicam nihil usurpare dignoscitur, immotam permanere concedimus, sive de Primatibus constituentis, cæterisque capitulis, exceptis his qui ex Donatistis ad Episcopatum perhærent, quos probe ad primatus dignitatem, etiam cum ordo clericorum eos ad locum eundem deferat, modis omnibus prohibemus. Sufficiat autem illis commissæ sibi plebis tantummodo curam gerere; non autem etiam illos Antistes, quos Catholica fides in Ecclesiâ suâ & edocuit & genuit, ad obtinendum culmen primatus anteire. Considerare ex his, lector, potes, quanta rursus in Africa increbuerit Donatistarum multitudo, cum tanta præsumerent: ut non minus sit, si tradiderit postmodum Deus eandem provinciam Sarracenis. Sed pergit:

XXXIV. Exortatio ad Numidas Episcopos.

Vos ergo, fratres carissimi admonitiones nostras zelo charitatis Dominicæ prævenite, scientes quod districtus Judex ad examinandum deducturus est cuncta quæ gerimus, & unumquemque nostrum non ex prærogativa sublimioris gradus, sed ex operum meritis approbabit. Quæso ergo, vosmetipsos invicem alterna pace diligite in Christo, & hæreticis vel inimicis Ecclesiæ uno cordis intuitu obviate. De proximorum animabus estote solliciti: ad fidem quos valetis prædicatione charitatis, præteris etiam terrore futuri iudicii, suadete, &c. Vides ex his insuper, lector, quomodo demersa jacuerit hoc tempore prostrata Ecclesiâ Africana, ut nemo Catholicorum reperiretur, qui adversus schismaticos Donatistas insurgeret, nullusque prorsus zeli S. Augustini hæres existeret, vel aliorum ejusdem provinciæ sanctorum Episcoporum, qui obiceret se pro muro domui Israel; sed æque languescerent omnes, sincerentque ab eis Catholicos subitici, immo & (quod pro monstro habendum) eisdem, ut tales essent, alique etiam ex Catholicis suffragiis præsto esse non erubescerent: adeo ut opus fuerit ex eminenti Apostolicæ sedis throno exclamare Gregorium, idque ne fieret prohibere: cui

PAGIUS II.

A num. XXXVII. ad XLI. Epistola LXXXII. Libri primi Registri S. Gregorii inscripta est Hilario Monacho Africa, quem Ecclesiæ Romanæ Chartularium in Africam missum, recte

probe visum est, torpescentes iidem aculcatis urgere stimulis, atque in re tanta ad obvianum facinori, Exarchum excitare Gennadium, ad quem ejusmodi litteras dedit, hortans eum ad excitandum Catholicos adversus Donatistas, his verbis (a):

Sicut excellentiam vestram hostilibus bellis in hac vita Dominus victoriarum fecit luce fulgere: ita oportet eam inimicis Ecclesiæ ejus omni vivacitate mentis & corporis obviare: quatenus ejus ex utroque triumpho magis ac magis enitescat opinio, cum & forensibus bellis adversariis Catholice Ecclesiæ pro Christiano populo vehementer obstiteris, & Ecclesiastica prælia sicut bellatores Domini fortiter dimicatis. Notum est enim, hæreticæ religionis viros, si eis (quod abest) suppetit nocendi licentia, contra Catholicam fidem vehementer insurgere, quatenus hæreses suæ venena ad tabefaciendâ (si valuerint) Christiani corporis membra transfundant. Cognovimus enim eos contra Ecclesiam Catholicam Domino eis adversante, colla subrigere, & fidem velle Christiani nominis inclinare. Sed eminentia vestra conatus eorum comprimat, & superbas eorum cervices iugo rectitudinis premit.

(a) Greg. l. 1. ep. 72. XXXV. Gregorius adversus Donatistas excitat Exarchum.

Concilium vero Catholicorum Episcoporum admoneri præcipite, ut Primatem non ex ordine loci, postpositis vitæ meritis faciat: quoniam apud Deum non gradus elegantior, sed vitæ melioris affectio comprobatur. Ipse vero Primas non passim (sicut moris est) per villas, sed in una juxta eorum electionem civitate resideat, quatenus adeptæ dignitatis meliori negotio * resistendi Donatistis possibilitas disponatur. Ex Concilio vero Numidiæ si qui desiderarint ad Apostolicam sedem venire permittite; & si quilibet eorum vitæ contradicere voluerit, obviate. Magna profecto excellentia vestra apud Creatorem gloria proficit, si per eam dispersarum Ecclesiarum potuerit societas restaurari. Cum enim largita munera ad nominis sui gloriam conspiciat revocari, tanto largiora tribuit, quanto per eam religionis suæ dignitatem viderit ampliari. Persolventes præterea paternæ charitatis affectum, Dominum petimus, quo brachium vestrum ad comprimendos hostes forte efficiat, & mentem vestram zelo fidei velut mucronem gladii vibrantis excuat. Hætenus Gregorius ad Exarchum.

XXXVI. * ingenio.

Non desuerunt hoc eodem anno aliæ querelæ de Africanis Episcopis conniven-

docet Baronius, qui tamen fallitur, quod Chartularium cum Chartophylace confundit; nam Chartularius alterius officii & inferioris nomen est, & apud Codinum Libro de Officialibus Pa-

Chartularius diversus a Chartophylace.

De Argentio Episcopi. fa-vente Donatistis.

(a) Greg. l. 1. ep. 82.

Hilarius Chartularius.

(b) Greg. l. 1. ep. 82. l. 2. ep. 33. Ind. 10. l. 10. ep. 33. 33.

Chartularii munus.

XXXIX. (c) Theodor. Bals. Medit. de duob. offic. Chartul. & Defect. extat l. 7. Juris Grac.

PAGIUS

ventibus cum Donatistis perlatæ ad Apostolicam sedem; quarum causa ad eundem Hilarium, cujus superius mentio facta est, Gregorius scribit de convocando in ea provincia Concilio: scribens enim ad eum, hæc habet (a): Felicissimus atque Vincentius diacones Ecclesia Lamigenis, oblata petitione, quæ tenetur in subditis, suggererunt, ab Argentio eius civitatis Episcopo gravem se injuriam pertulisse, & accepto premio Donatistas in Ecclesiis fuisse præpositos, eumque inter alia non leve aliud facinus, quod dici nefas est, commississe commemorant. Propterea experientia tua presenti pagina præcepti duximus injungendum, quatenus præfatum Episcopum idoneæ satisfactioni committere non omittas, tuæ instantia in locis illis fiat ex more Concilium, & omnia secundum oblata petitionis textum canonice coram positis partibus subtili indagatione perquirantur; & quæcumque eorum iudicio fuerint terminata, te exequente, modis omnibus compleantur. Hæc Gregorius. Fuisse quidem Hilarium hunc Romanæ Ecclesiæ Chartularium, in Africam ea de causa missum a Gregorii prædecessore, ipsæ recitatæ S. Gregorii litteræ docent. Residebat hic in Africa non Apocrifarius, sed Judex Ecclesiasticus, perseveravitque illic residere etiam sequentibus annis e jusdem Gregorii Pontificatus: nam de eo sæpe inferius mentio habetur in litteris (b) ejusdem Gregorii in Africam missis.

Quodnam autem esset munus Chartularii (quod de his frequentissima sit mentio in Annalibus) hic obiter declarandum. Atque primum illud intelligendum, quod quem Latini Chartularium appellabant, Græci Chartophylacem nominabant. Cæterum majoris hunc fuisse auctoritatis in Ecclesia Orientali, quam in Occidentali, ex iis quæ scribit Theodorus in Responsionibus liquet. Curare hunc iudicia Ecclesiastica loco Pontificis commune fuisse tam in Occidente, quam in Oriente, certum est.

Verum in iudiciis fuisse Chartularium amplissimæ dignitatis, abunde satis docet idem Theodorus (c) in Meditatis sive Responsionibus: utpote qui curaret iudicia, quæ jure Pontificatus ad Patriarcham pertinerent; unde idem nuncuparetur os

latii Constantinopolitani & de Officiis Magnæ Ecclesiæ cap. 1. Chartularius memoratur in nona pentade, seu nono quinario, Chartophylax in quinto, ibique de eo legitur: Chartophylax tabulas habet Chartaceas ad jura Ecclesiastica pertinentes; hoc est, literas, quibus Privilegia & alia jura Ecclesiæ continentur & est Judex omnium causarum Ecclesiasticarum, & controversis matrimonialibus cognoscendis ac dirimendis præsidet. Quin & in cæteris Clericorum

& manus Patriarchæ. Hujus erat insigne gestare anulum aureum, & ante pectus Patriarchale bulloterium instar Rationalis Aaronis: cui & in ipsius initiatione dabat Patriarcha in manu claves, summam eo signo collatam significans potestatem. His accedebat, quod uti consueverat pileo auro ornato. Sed quod his omnibus præstat, illud est, quod cum Chartularius ordine sacro diaconus tantum esset, in publicis tamen confessionibus sederet ante Episcopos; licet sæpe sed frustra ab Episcopis ea de causa fuerit reclamatum. Porro cum procedendum esset, vnebatur Chartularius mulo, qui (sicuti Patriarcha uti soleret) ornatus esset linteo albo, testus ipse tiara auro conspersa, habens satellitum excubitorum. Rursum vero ipsi soli post Patriarcham catechetico more populum in Ecclesia docere licuisse idem tradit. In judicialibus autem ubicumque adesset personam representabat Patriarchæ, magno insidens tribunali, & causas audiens tam criminales, quam civiles, duodecim habens sub se notarios ex sede Patriarchali fidem habentes. Hæc & alia de eminenti Chartularii dignitate Theodorus, in iis scilicet quæ spectant ad Constantinopolitanam Ecclesiam.

Cæterum quod istiusmodi Chartularii ante Episcopos sederent, non id accidit in Oecumenicis Synodis, in quibus neque sedebant, sed præsto erant suæ functioni. Etenim præerat Chartularius, sive Cartophylax, Chartophylacio, unde & nomen accepit; & ex Chartophylacio promebat scripta, quæ in Synodo legenda essent. Erat siquidem Chartophylacium idem quod Latini Archivum dicunt, locus scilicet ubi scripturæ publicæ ad conservandam perpetuam memoriam afferrentur. Habes hæc pluribus expressa in Actionibus decimatertia & decimaquarta Sextæ Synodi. Habes præterea in Responsionibus (d) Joannis Episcopi Cætri, ejus fuisse, sigillum scriptis imprimere. Quod vero spectat ad Chartularios Romanæ Ecclesiæ; etsi ejusdem muneris essent, ut iudiciis Ecclesiasticis præsiderent, & chartarum publicarum custodes essent: longe tamen inferioris noscuntur fuisse dignitatis, quam Constantinopolitanæ. At de Chartulario satis, de qua causa Donatistarum hætenus.

Quem

litibus Judex est, tanquam dextera Patriarchæ manus. Quare quasi Vicarii Generalis onus sustinebat in iis, quæ ad Patriarcham spectabant. Chartularius vero Registrorum, Chartarum, Codicillorum onus sibi impostum, vel solo nomine indicat. Quorum vero commentariorum inquit Goar in Notis ad cap. 1. Codini, curam susceperit privatim ex genericis communique voce non facile assignaveris. Sacellario & Oeconomo pariter legimus in eodem Codino Chartula.

Insignia Chartularii.

XL.

(d) Jwis Grac. l. 5. resp. 1.

XLII. Pontificis Rom. cura totius orbis.

(a) Greg. l. 1. ep. 45.

Ne Judæi inviti cogentur ad fidem.

(b) Greg. Tur. hist. l. 9. c. 23. 27. 28.

PAGIUS

Quem igitur vidisti auctoritate Apostolica Gregorius scriptis suis invisisse Orientem, Iustrasque Africam, eundem profequamur Gallias adeuntem. Ita plane, cui sollicitudo universalis Ecclesiæ incumbere oportuit cum veluti quibusdam pennis ferri litteris in universas Christiani orbis oras. Quod enim accepisset, apud eos compelli violentia Judæos ad fidem: ne id penitus fieret, scribens ad Virgilium Arelatensem & Theodorum Massiliensem Episcopos, Apostolica auctoritate prohibuit: habet enim hæc in epistola hoc anno mense Junio ad ipsos data (a): Plurimi siquidem Judaica religionis viri in hac provincia commorantes, ac subinde in Massilia partes pro diversis negotiis ambulantes, ad nostram perducere notitiam, multos consistentium in illis partibus Judæorum, ut magis ad fontem baptismatis, quam prædicatione perductos. Nam intentionem quidem hujusmodi & laude dignam censeo, & de Domini nostri dilectione descendere profector. Sed hanc eandem intentionem nisi competens Scripturæ sacræ comitetur effectus, timeo ne aut mercedis opus exinde non proveniat, aut juxta aliquid animarum quas eripi volumus (quod absit) dispendia subsequantur. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non prædicationis suavitate, sed necessitate pervenerit; ad pristinam superstitionem remeans, inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur. Fraternalitas ergo vestra hujusmodi homines frequenti prædicatione provocet, quatenus mutare veterem vitam magis de doctoris suavitate desiderent: Sic enim & intentio vestra recte perficitur, & conversi animus ad priorem denuo vomitum non mutat. Adhibendus ergo illis est sermo, qui & errorum in ipsis spinas urere debeat, & prædicando quod in his tenebre sunt, illuminet: ut pro his admonitione frequenti mercedem fraternalitas vestra capiat, & eos quantum Deus donaverit, ad novæ regenerationem vitæ perducatur. Hæc ad dictos Galliarum Episcopos S. Gregorius. De Theodoro Massiliensi dicta sunt plura tomo superiori Gregorio Turonensi (b), ex quo etiam apparet, Virgilium haud pridem fuisse, vivente Theodoro adhuc, & ipso cedente, creatum Episcopum Arelatensem. Sed de Judæis alias etiam vexatis in Galliis, adactisque ad suscipiendum baptismum, æque superiori tomo narratum est. De iisdem rursus Judæis non persequendis, sed benignitate ad fidem alliciendis, de Ann. Eccl. Tom. X.

tularium adjunctum, laboris, ut ait Balsamon, participem; hic vero Lectores inter & Cantores recentius commentariis & memoriis non invigilat aliis, quam quæ Lectores & Cantores decent, Ecclesiasticis videlicet Libris proferendis, quo-

dit hoc eodem anno idem Gregorius epistolam ad Petrum Episcopum Tarracinensem (c).

Invisit præterea hoc anno idem Pontifex litteris suis Hispanias, provocatus consultatione S. Leandri Episcopi Hispaniensis. Accidere enim ex more solebat, ut cum aliqua de sacris ritibus quæstio verteretur, licet a viris doctissimis quid agendum esset plenissime affereretur: nihilominus ea de re quid Apostolica sedes definiret, rogata de his sententia, expectaretur. Cum igitur ob Arianos (ut vidimus tomo superiori) recens ad Catholicam fidem conversos in Hispania de trina in baptisate merione controversia orta esset, & S. Leander cum aliis Episcopis optime respondisset: nihilominus idem voluit consuluisse Romanum Pontificem, qui ad eum ita respondit (d): De trina vero merione baptismatis, nihil responderi verius potest, quam quod ipsi sensistis: quia in una fide nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa. Nos autem quod tertio mergimus, triduanæ fultura sacramenta signamus, ut dum tertio infans ab aquis educitur, resurrectio triduanæ temporis exprimat. Quod si quis forte etiam pro summa Trinitatis veneratione æstimet fieri: neque ad hoc aliquid obstitit, baptizando semel in aquis mergere: quia dum in tribus personis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest, infansem in baptisate in aquam vel ter, vel semel immergere, quando & in tribus personibus personarum Trinitas, & in una potest Divinitatis singularitas designari. Sed quia nunc usque ab hæreticis infans in baptisate tertio mergebatur, sciendum apud vos esse non censo: ne, dum meriones numerant, Divinitatem dividant; dumque quod faciunt faciunt, se morem nostrum vicisse gloriantur. Hucusque de his Gregorius, plane docens, cum hæreticis (quantum fieri potest) neque in bonis communicandum, cum eadem illi non bene, sed male, diversa videlicet peragant intentione.

Quod vero S. Leander eundem S. Gregorium de conversione Reccaredi Regis Gothorum ad fidem Catholicam una cum eodem Gothorum iisdem litteris certior fecisset: idem Pontifex ad hæc ista: Explere autem loquendo nullatenus valeo gaudium meum, quod communem filium Reccaredum gloriosissimum Regem ad Catholicam fidem integerrima agnovi devotione conversum. Hujus dum mihi per scripta vestra mores exprimitis, amare

V v v etiam

rum copia cum trigessimum superet numerum, custodem privatum non immerito sibi exposcit. Sed de Chartulario & Chartophylace legendi Goar citatus, & Gretzerus in Notis ad caput primum Codini.

(c) Greg. l. 1. ep. 34.

XLII.

(d) Greg. l. 1. ep. 41.

S. Leandri consultatio de trina merione.

XLIII.

De Reccaredo. Rege in pietate confirmando.

Ad

etiam quem nescio, fecistis. Sed quia antiqui hostis insidias scitis, quoniam bellum durius contra victores proponit: nunc erga eundem solertius sanctitas vestra excuset, ut bene coepta perficiat, nec se de perfectis bonis operibus extollat: ut fidem cognitam vita quoque meritis teneat; & quia aeterni regni civis sit; operibus ostendat: quatenus post multa annorum curricula de regno ad regnum transeat. Hæc ipse.

XLIV. Sed hic, rogo, siste gradum, lector, atque una mecum considera, quomodo porripit accidisse, ut quod factum vidimus ante annos sex, cum Reccaredus simul cum regno fidem quoque Catholicam propagandam suscepit, hic modo Gregorius ex Leandri litteris tamquam quid novum se accepisse demonstret? Ex his igitur, & aliis quæ dicuntur, vehemens me dubitatio angit de tempore ejusdem regni exordij & susceptæ Christianæ religionis, num videlicet in Acta tertii Concilii Toletani error irrepserit, ex cujus notata Æra tempus ejus regni positum est; nimirum, ut cum Concilium habitum ponatur anno quarto ejusdem Regis, Æra sexcentesima vigesima septima (qui est annus Domini quingentesimus octogesimo nonus) necesse sit affirmare ipsum regnare cœpisse anno quingentesimo octogesimo quinto: contra vero ex dicta S. Gregorii epistola ad S. Leandrum appareat, eundem Reccaredum haud pridem iniiisse regnum, Christianamque religionem esse professum. Huic assertioni gravissima adeo testimonia accedunt, ut opinari, id liceat, veritate suadente, vel fortasse cogente: siquidem haud pridem pervenit in manus meas perbrevis historia Joannis Biclarensis, hujus temporis rerum scriptoris, qui a Justino Juniore Justiniani successore sumens exordium, eandem usque ad octavum Mauricii Imperatoris annum propagavit. Hic inquam, primum annum Reccaredi Regis duplici consignans chronographia habet, ipsum regnare cœpisse cum Mauritius Imperator annum quintum ageret in Imperio, & Gregorius Papa Pelagio successisset. Huic igitur auctori res sui temporis prosequenti quam sit consentiens dicta S. Gregorii epistola ad Leandrum, nemo non videt. His præterea accedit, quod & ea, quam æque ex veteribus monumentis scriptam accepimus, Lucæ

De tempore conversionis & regni Reccaredi.

PAGIUS Ad num. XLIV. & seq. Baronius qui Tomo præcedenti initium Reccaredi Hispaniarum Regis anno DLXXXV. collocavit, hoc Tomo, quem illustramus, illud ad præsentem annum differt. Verum Reccaredum anno DLXXXVI. post diem XIII. Aprilis, & ante octavum mensis Maji Regnum iniiisse, anno DLXXXIX. n. DLXXVI. IV. & seqq. demonstravimus, & dubiis Baronii satisfecimus. Quare videnda quæ ibi diximus.

Tudensis historia id ipsum pariter profertur duplici etiam testificatione chronographiæ, dum videlicet æque anno quinto Mauricii Augusti regnare cœpisse Reccaredum ponit: & addita nota Æra id ipsum confirmat, cum obitum Leovigildi & successionem Reccaredi contigisse dicat Æra sexcentesima vigesima octava, anno videlicet superiori, quo scilicet de his S. Leander suis litteris S. Gregorium Papam admonuit. Hæc tibi occasione dictæ epistolæ Gregorii ad Leandrum volumus ingessisse. Cum tamen, ne videamur omnia quæ sequuntur Toletana & alia Hispaniarum Concilia diversa accusatione Æræ mendacis invertere, eandemque omnia erroris redarguere, initam semel rationem temporis prosequi cogamur: quod quidem factum volumus absque præjudicio veritatis.

Quoniam vero quæ ex eodem Biclarensi a nobis citata sunt superius, non ex fonte hausta, sed ab aliis per alveum ducta, haud ita integra reperimus, cum ipsam scriptam ab eo historiam nacti sumus: hic totidem verbis eadem, quæ pauca sunt, ex originario fonte reddere non pigebit: anno enim præfati, qui & secundus ab eo ponitur regni ipsius Reccaredi, hæc breviter habet: *Quidam ex Arianis Sunna Episcopus & Segga cum quibusdam tyrannidem assumere cupientes, deteguntur. Conviçti, Sunna in exilium truditur, & Segga manibus amputatis in Galleciam exulans mittitur. Mauritius Theodosium filium, quem supra Cæsarem diximus, Imperatorem facit.* Hæc de his quæ ad hunc pertinent annum sextum Mauricii Imperatoris.

Sequenti autem, quem & tertium ejusdem Regis annum numerat, septimum vero Mauricii, hæc habet: *Anno septimo Mauricii, qui est Reccaredi tertius annus, Uldila Episcopus cum Goswintha Regina insidiantes Reccaredo, manifestantur, & quod fidei Catholicae communionem sub specie Christiana quasi sumentes proticiunt, publicantur. Quod malum in cognitionem hominum deductum, Uldila exilio condemnatur, Goswintha vero Catholicis semper infesta vita terminum tunc dedit.* Pergit de rebus Francorum idem ista referre:

*Francorum exercitus a Guntheranno Rege transmissus, Bafone * duce in Galliam Narbonensem obveniunt, & juxta Car-*

XLV. Conjuratio in Reccaredum.

XLVI. Alia conjuratio in Reccaredum.

XLVII. * Bofone

Ad num. XLVI. Annus septimus Mauricii Imp. & tertius Reccaredi, Hispaniarum Regis inhoatur anno Christi quingentesimo octogesimo octavo, ideoque cum juxta Biclariensem Abbatem Goswintha, seu Goswintha vidua Leovigildi Hispaniarum Regis scilicet Ariane addita, anno VII. Mauricii & III. Reccaredi vivere desierit, ea mors ad eum annum referenda. Illud confirmatur ex Gregorio Turonensi lib. 9. cap. 31. ubi refert

IV. Obitus Goswintha Hispanie Regina.

causam urbem castrametati sunt: Cui Claudius Lusitania dux a Reccaredo Rege directus, obviam inibi occurrit: cum quo congressione facta, Franci in fugam vertuntur, & direpta castra Francorum, & exercitus a Gothicis caditur. In hoc ergo certamine gratia divina & fides Catholica, quam Reccaredus Rex in Gothicis fideliter adeptus est, esse noscitur operata. Quoniam non est difficile Domino nostro, sive in paucis aut in multis detur victoria. Nam Claudius dux vix cum trecentis viris sexaginta millia fere Francorum noscitur infugasse, & maximam eorum partem gladio trucidasse. Non immerito Deus laudatur temporibus nostris in hoc prælio esse operatus, qui similiter ante multa temporum spatia per manum ducis Gedeonis in trecentis viris multa Millia Madianitarum Dei populum infestantium noscitur extinxisse. Hactenus de rebus tertii anni ejus Regis auctor, res (ut diximus) sui temporis prosequens. In quibus illud consideratione dignum: quod etsi Guntherannus Francorum Rex pietate insignis haberetur: tamen quod inconsulte nimis privato indulgens affectui, adversus Regem, qui recens Catholicam fidem ex Ariano suscepit, & aliis omnibus Gothicis id ipsum agendi auctor fuit, importune valde omnes Francorum vires immittere ausus est, cui magis gratulati ut fratri in Christo debuerat, & præsto illi in omnibus esse: Deum nimis iratum jure quidem expertus fuisse videtur, victis suis omnibus per Claudium ducem, virum religiosissimum, quem (ut suo loco dicemus) S. Gregorius summis laudibus, ad eum scribens, extollit.

XLVIII. Sed redeamus ad Biclariensem, qui paulo post hæc subdit: *Reccaredo ergo Orthodoxo quietâ pace regnanti, domesticæ insidiæ prætentantur. Nam quidam ex cubiculo ejus etiam provincie dux, nomine Argimundus adversus Reccaredum Regem tyrannidem sumere cupiens, ita ut si posset, eum regno privaret & vita; sed nefandi ejus consilii machinatione comprehensus, & in vinculis ferreis reductus. Habita discussione, socii ejus impiam machinationem confessi, condignam ultione interfecti. Ipse autem Argimundus* Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS fert cladem Gallis inflatam in Septimania a Ducibus Gothorum seu Regis Reccaredi: Illi scilicet Gotthi, paulatim resistentes fugam simulant: prosequentibusque istis consurgunt, qui parati erant de insidiis concludentes eos in medio, usque ad internecionem occiderunt, inquit Gregorius, Biclariensis enim cum Hispanorum victoriam septimo Mauricii & tertio Reccaredi anno recitat. Gregorius vero Turonensis anno VIII. Chiliberi Francorum Regis, qui anno DLXXXVIII. desinit. Quare perpetuam Cointius hanc copiarum Guntramni pro-

mundus, qui regnum assumere cupiebat, primum verberibus interrogatus, deinde turpiter decalvatus, post hæc dextera amputata, exemplum omnibus in Toletana urbe asino sedens pompizans dedit, famulos dominis non esse superbos. Hactenus Biclarensis, octavo anno Mauricii historiae finem imponens, a nobis hic recensita occasione S. Gregorii epistolæ ad Leandrum hoc anno scriptæ: ad quem etiam petitos mittit codices; sed quos exegerat Moraliu libros ad ipsum inscriptos, quod nondum exscripti essent, cur non mittantur, excusat: misit autem postea, ut suo loco dicemus. Ex mutua illa (ut superiori tomo vidimus) consuetudine, quæ jam Constantinopoli, dum ambo ibi diversis essent ex causis, inter ipsos intercesserat, ea est amicitia contracta, quam neque temporis longitudo, neque loci distantia delere poterit. Quoniam autem esset ipse Gregorius erga S. Leandrum animi affectu, ex postremis epistolæ verbis hæc accipe: *Absente corpore, præsentem mihi te semper intueor: quia vultus tui imaginem intra cordis viscera impressam porto.*

XLIX. Sed quæ hoc anno a barbaris Longobardis in Italia gesta sint, cognoscamus. Cum enim anno superiori (ut vidimus) Antharit * Rex mortuus esset; Regina Theodolinda, quam nuper acceperrat in uxorem a Bajoariæ Rege Garibaldo (ut Paulus (a) affirmat) Longobardorum concessione Regina perseverans, delegisset sibi virum Agilulphum ducem Tauritanum, eundemque & nominatum Agonem, & in baptisate Paulum: idem Agilulphus Longobardorum Rex appellatus est hoc anno, mense Majo. Habet hæc omnia pluribus Paulus (b) diaconus: additque eundem, simulatque Rex confirmatus est, misisse Agnellum Tridentinum Episcopum in Gallias ad redimendos captivos, qui Tridenti a Francis capti fuerant. Cum interea idem Agilulphus, debellatis occisisque illis quos adversarios passus esset, regnum sibi stabilivit Italia: exceptis enim Roma atque Ravenna cum aliis ad eas spectantibus locis, universa Italia ab Alpinis montibus Rhegium usque Calabriae illi parebat.

V v v 2 Por-

figationem in annum DLXXXIX. differt, refragante Gregorio Turonensi, juxta quem Biclariensis explicandus. Verba ejusdem Biclariensis recitat Baronius, qui putabat Mauricum hoc anno septimum Imperii exoriturum esse. Ad num. XLVIII. Biclariensis anno VIII. Mauricii Imp. qui est Reccaredi IV. annus, refert Joannes Reccaredo Hispaniarum Regi structas esse insidias ab Argimundo tyrannidem assumere cupiente: sed detecta ejus consilii machinatione poenas dedisse: quibus enarratis Chronicon suum absolvit, ideoque anno Christi DXC. qui erat

XLIX.

* Autharis.

(a) Paul. diacon. l. 3. c. 14.

Agilulphus creatur Rex Longobardorum.

(b) Paul. diacon. l. 3. c. ult. c. 1. 4. c. 1.

V. Joannes Abbas Biclariensis Chronicon suum absolvit.

L. Porro magnum a Deo per Theodolindam Reginam consecutus esse a Deo beneficium Regem ipsum & sub eo positos Longobardos, idem Paulus (a) affirmat: nimirum, eum ex Ariana perfidia conversum esse ad fidem Catholicam, & qui erant Longobardi Gentiles, sive Arianos, eosdem redditos esse Christianos atque Catholicos. Magnum Dei consilium, dum quæ sunt infirma mundi eligit, ut confundat fortia: cum scilicet robustissimas easdemque indomitissimas sive Christiano sive Catholico nomini infensissimas, Francos, Gothos, & Longobardos, avitis abdicatis erroribus, per feminas ipse Deus converterit ad verum religionis cultum. Franci enim per Crothildem, Gothi in Hispania per Ingundem, quæ (ut superiori tomo diximus) virum suum convertit Hermenegildum, ex quo omnium facta est accessio Gothorum ad fidem Catholicam: & in Italia, Longobardi per Theodolindam, decus & ornamentum Bavaricæ Principum, fidem Christianam eandemque Catholicam, perciperunt.

LL. Hoc item anno sanctus Gregorius Papa dedicavit Ecclesiam sanctæ Agathæ Romæ positam, quam Gothi Arianos (ut superius dictum est) sibi usurpaverant: quæ licet, illis ex Urbe Italiaque penitus eiectionis & profugatis, relicta libera fuisset: tamen quod fermento Ariano videretur esse polluta, & proinde non amplius sacra, sed execrabilis haberetur: Gregorius divinitus inspiratus adjecit animum, ut eandem sacræ ritibus expiratam sacro cultui idoneam redderet, Deoque sacraret. Id quidem hoc anno factum esse, ex iis quæ ipse scripsit in dialogis anno quarto sui Pontificatus elaboratis, satis expresse patet, cum ante biennium id contigisse dicat, hoc ipso videlicet anno. Quæ autem tunc acciderint admiratione digna, ipse sic narrat (b):

LII. Sed neque hoc fleam, quod ad ejsdem Ariane hæreseos damnationem in hac quoque Urbe ante biennium pietas superna monstravit. Ex his quippe quæ narro alius populus agnovit, aliud autem sacerdos, & custodes ecclesiæ se audisse & vidisse testantur. Arianorum ecclesia in regione Urbis illa quæ Suburra dicitur, cum clausa usque ante biennium remansisset, placuit ut in fide Catholica, introductis illuc beati Stephani & sanctæ Marthæ martyrum reliquiis dicari debuisset: quod factum est. Nam cum magna populi

PAGIUS annus CCLXVI, a Concilio Nicæno & damnatione Arianæ juxta verba, quæ ex ipsomet retuli anno DLXXXIX. Erat Joannes natiuitate Gothus, Cerundinensis Ecclesiæ Episcopus. Hunc Leovigildus Hispaniarum Rex cum ad nefandæ

multitudine venientes atque omnipotentis Domino laudes canentes, eandem ecclesiam ingressi sumus. Cumque in ea jam Missarum solemnia celebrarentur, & præ ejsdem loci angustia populi se turba comprimeret: quidam ex iis qui extra sacrarium stabant, porcum subito intra suos pedes huc illucque discurrere senserunt. Quem dum unusquisque sentiret, & juxta se stantibus indicaret: idem porcus Ecclesiæ janua petiit: & omnes per quos transit in admirationem commovit, sed videri a nullo potuit, quamvis sentire potuisset. Quod idcirco divina pietas ostendit, ut cunctis pateficeret, quia de loco eodem immundus habitator exiret. Peracta igitur celebratione Missarum, recessimus. Sed adhuc nocte eadem magnus in ejsdem ecclesiæ relictis strepitus factus est, ac si in eis aliquis errando discurreret. Sequenti autem nocte gravior sonitus excrevit, ac subito tanto terrore insonuit, ac si omnis illa ecclesia a fundamentis fuisset eversa: & protinus recessit, & nulla illic ulterius inquietudo antiqui hostis apparuit: sed per terroris sonitum quem fecit, innotuit, quod ab eo loco quem diu tenuerat coactus exibat.

LIII. Post paucos vero dies in magna serenitate aeris super altare ejsdem ecclesiæ nubes calitus descendit, suoque illud velamine operuit, omnemque ecclesiam tanto terrore ac suavitate odore replevit, ut patentibus januis, nullus illuc præsumeret intrare. Sacerdos quoque, & custodes, & hi qui ad celebranda Missarum solemnia venerant, rem videbant, ingredi minime poterant, & suavitate mirifici odoris trahabant. Die vero alio cum in ea lampades sine lumine dependentes, emissio divinitus lumine, sunt accensæ. Post paucos iterum dies, cum expletis Missarum solemnibus, extinctis lampadibus custos ex eadem ecclesia egressus fuisset, post paululum intravit, & lampades quas extinctas reliquerat, lucentes reperit: quas negligenter extinxisse se credens, eas jam sollicitus extinxit, & exiens ecclesiam clausit: sed post horarum trium spatium regressus, lucentes lampades, quas extinxerat, iterum accensus invenit: ut videlicet ex ipso lumine aperte claresceret, quia locus ille a tenebris in lucem venisset. Hæc in Urbe eo tempore, & ipso præsentem qui narrat, ob oculos omnium facta, & contra Arianos ab eodem Gregorio inculcata, nos veluti aculeata tela ad feriendos impios hæreticos Novatores opportune convertimus.